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660340410001. Estado de Bienestar, cohesión social europea e interculturalidad y Cooperación 
al desarrollo. 

Profesor: 

Rubén Darío Torres Kumbrián 

e-mail: rtorres@der.uned.es

660340410002. Autonomía dependencia y discapacidad. 

Profesor:  

Antonio Farjas Abadía 

e-mail: afarjas@der.uned.es

660340410004. Violencia de Género y Violencia en personas con discapacidad. 

Profesor:  

Francisco Gómez Gómez 

e-mail: fgomezg@der.uned.es

660340410005. Intervención profesional en el sistema de Dependencia. 

Profesores/a: 

Alfredo Hidalgo Lavié 

e-mail: ahidalgo@der.uned.es

Eva María Miguelez Lorenzana

e-mail: emiguelez@der.uned.es

Rafael de Lorenzo García:

e-mail: rdlorenzo@der.uned.es
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6600340410006. Minorías sexuales e inclusión social. 

Profesora:  

Julia Ramiro Vázquez 

e-mail: jramiro@der.uned.es

660340410007. Trabajo Social con Grupos. 

Profesora y profesores: 

Sagrario Segado Sánchez-Cabezudo 

e-mail: ssegado@der.uned.es

Antonio López Peláez

e-mail: alopez@der.uned.es

Rafael Acebes Valentín

e-mail: rafa.acebes@der.uned.es

660340410008. Voluntariado y acción social. 

Profesor:  

Jesús Fernández Rodríguez: 

e-mail: jfernandez@der.uned.es

660340410009. Intervención Social con Comunidades. 

Profesor  

Tomás Fernández García 

e-mail: tfernandez@der.uned.es.

660340410010. Terapias alternativas en personas mayores y con alzhéimer. 

Profesora: 

Rosa Peñasco Velasco 

e-mail: rosap@der.uned.es
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660340410011. Trabajo Social con familia-infancia y casos- 

Profesoras: 

Laura Ponce de León Romero 

e-mail: lponce@der.uned.es

María Antonia de Frutos Alonso

e-mail: mafrutos@der.uned.es

660340410014. Adolescencia y riesgo. 

Profesor: 

Francisco Javier García Castilla 

e-mail: fjgarcia@der.uned.es

660340410015. Género y transversalidad 

Profesora: 

Ángeles Martínez Boyé 

e-mail: amartinez@der.uned.es

660340410016. Interculturalidad, migraciones y comunidades musulmanas 

Profesor:  

Rubén Torres Kumbrián 

e-mail: rtorres@der.uned.es.

660340410017. Derechos de los niños y políticas de infancia. 

Profesora:  

Julia Ramiro Vázquez 

e-mail: jramiro@der.uned.es
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660340410018. Bienestar Social. 

Profesor: 

Francisco Gómez Gómez 

e-mail: fgomezg@der.uned.es

660340410019. Derecho Civil: personas, contratación, familia y sucesiones. 

Coordinadora de esta línea de investigación del Departamento de Derecho Civil: 

Profesora Araceli Donado Vara 

e-mail: adonado@der.uned.es

660340410020. Fundamentos de Derecho Constitucional.

Coordinador de esta línea de investigación:

Profesor Ignacio Gutiérrez Gutiérrez

e-mail: ignacio.gutierrez@der.uned.es.

660340410021. Derecho Administrativo: parte general y parte especial: reforma administrativa: 
"Temas administrativos de actualidad". 

Coordinador de esta línea de investigación 

Profesor Ramón Pais Rodríguez 

e-mail: rpais@der.uned.es.

660340410024. Problemas de Derechos Humanos en la sociedad contemporánea 

Coordinadora de esta línea de investigación: 

Profesora Ana María Marcos del Cano: amarcos@der.uned.es  

660340410025. Investigación social en contexto de vulnerabilidad y exclusión. 

Coordinador de esta línea de investigación: 

Profesor Antonio Félix Vallejos Izquierdo. (Departamento de Sociología I y III). 

e-mail: avallejos@poli.uned.es.
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660340410026. Cuestiones actuales del Derecho del trabajo y seguridad social. 

Coordinadora de esta línea de investigación: 

Profesor Ignacio García-Perrote Escartín  

e-mail: igperrote@der.uned.es.

660340410032. Economía del Estado del Bienestar. 

Coordinadora de esta línea de investigación: 

Profesora Carolina Navarro Ruiz 

e-mail: cnavarro@cee.uned.es.

660340410035. Salud y envejecimiento. 

Profesor Jesús Fernández Rodríguez 

e-mail: jfernandez@der.unede.es.

660340410036. Inmigración y extranjería: "Derechos de los extranjeros". 

Coordinadora de esta línea de investigación: 

Profesor Juan Manuel Lacruz López 

e-mail: jlacruz@der.uned.es.

660340410037. Análisis de las desigualdades sociales en España 

Coordinadora de esta línea de investigación: 

Profesora Teresa Jurado Guerrero. (Departamento de Sociología II) 

e-mail: tjurado@poli.uned.es.

660340410038. Técnicas antropológicas en el trabajo de campo 

Coordinador de esta línea de investigación: 

Profesor Alfredo Francesch Díaz (Departamento de Antropología Social y Cultural 

e-mail: afrancesh@fsof.uned.es.
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660340410039. Trabajo Social online y Nuevas Tecnologías 

Profesor  

Miguel del Fresno García 

e-mail: mdelfresno@der.uned.es.

660340410040. Desarrollo, alteraciones y obstáculos en el desarrollo 

Profesora Pilar Herranz Ybarra 

e-mail: mybarra@psi.uned.es

660340410041. Psicología social y comunitaria. 

Profesores: 

Itziar Fernández Sedano  

e-mail: ifernandez@psi.uned.es

Mª Prado Molero Alonso

e-mail: mdpsilvan@psi.uned.es

Fernando Molero Alonso

e-mail: fmolero@psi.uned.es

660340410042. Psicología Básica 

Profesores: 

Mª José Contreras Alcalde  

e-mail: mjcontreras@psi.uned.es

Marcos Ruiz Rodríguez

e-mail: marcos@psi.uned.es

660340410043. Cambios Cerebrales inducidos por el consumo de drogas y conductas desviadas 
socialmente. 

Profesor Emilio Ambrosio Flores. 

e-mail: eambrosio@psi.uned.es
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660340410044. La Segunda República Española y la guerra civil. 

Profesor Miguel Martorell 

e-mail: mmartorell@poli.uned.es

660340410045. Derechos Humanos y grupos vulnerables. 

Coordinadora de esta línea de investigación: 

Profesora Claribel de Castro Sánchez 

e-mail: ccastro@der.uned.es

660340410046. Gestión de la diversidad cultural y religiosa en las sociedades contemporáneas. 

Coordinadora de esta línea de investigación  

Profesora Amelia Ariza Robles. 

e-mail: ariza@der.uned.es.
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